



CITTÀ DI CANICATTÌ

(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE
Data di registrazione

62
11/02/2025

N. GENERALE
Data di registrazione

194
11/02/2025

E.Q. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO: LIQUIDAZIONE REVISIONE PREZZI AL 4° SAL ALL'IMPRESA C M COSTRUZIONI SRL
"COSTRUZIONE NUOVO ASILO NIDO SU AREA DI PIANO DI LOTTIZZAZIONE CONTRADA MARRONE-ROVITELLI". FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – AMBITO PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 1.1 - CIG: 9745259A20 - CUP: H55E22000310006 – DOCOS N. 694

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Geom. Giuseppe Cipollina

sottopone all'Ing. Gioacchino Meli, Responsabile della E.Q. n. 5 la seguente proposta di determinazione:

Premesso

che con Decreto del Direttore Generale del Ministro dell'Istruzione n. 57 del 08.09.2022, il Comune è stato ammesso a beneficiare del finanziamento di progetti per investimenti a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 Componente 1 - Investimento/Subinvestimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole per l'infanzia e servizi di educazione e cure per la prima infanzia" oltre la preassegnazione di un contributo (10%) ex art. 7 DPCM 28/07/2022, determinato a seguito dell'aggiornamento dei prezzi per l'aumento del costo dei materiali, giusta nota della Prefettura di Agrigento del 17/10/2022, assunta al prot. n. 41249 del 20/10/2022;

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 30.03.2023, così come modificata dalla deliberazione n. 35 del 11.05.2023, è stato approvato in linea amministrativa il progetto di fattibilità tecnica ed economica del progetto "Costruzione nuovo asilo nido su area di piano di lottizzazione in contrada Marrone – Rovitelli" per l'importo complessivo di € 1.160.940,00;

che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 752 del 25.05.2023 si è determinato, tra l'altro, di indire la gara d'appalto per l'affidamento congiunto della progettazione definitiva, esecutiva e dell'esecuzione di lavori del progetto di che trattasi;

che con Determinazione Dirigenziale n. 827 del 19.06.2023 si è proceduto ad approvare il verbale di gara e la proposta di aggiudicazione a favore dell'ATI CM COSTRUZIONI S.R.L & IMPREL S.R.L, con sede presso la mandataria a Grotte (AG) in Via Cavour n. 32, la cui offerta complessiva ha generato un ribasso percentuale del 30,7141%, sull'importo complessivo di € 924.209,80 di cui €. 828.599,64 per lavori a misura, € 95.610,16 quale corrispettivo per i servizi di ingegneria (€ 55.135,66 progettazione definitiva; € 40.474,50 progettazione esecutiva), entrambi soggetti a ribasso ed €. 10.740,52 per oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso per un importo contrattuale di € 651.088,00 (di cui € 574.864,08 per lavori; € 37.762,41 progettazione definitiva; € 27.720,99 progettazione esecutiva ed € 10.740,52 oneri sicurezza);

che con Determinazione Dirigenziale n. 1048 del 01.08.2023, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell'aggiudicataria, è stata dichiarata l'efficacia della D.D. n. 827 del 19/06/2023;

che il contratto dei lavori è stato stipulato in data 28.09.2023, repertorio 7873 e registrato a Canicattì il 03.10.2023 al n. 3966 serie 1T;

che l'impresa, con nota prot. n. 45612 del 20/11/2023, ha trasmesso il progetto definitivo ed esecutivo (composto dagli elaborati previsti sia per la progettazione definitiva che esecutiva);

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 27/11/2023 è stato approvato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 27, c. 14 delle Norme Tecniche di Attuazione (NTA) del vigente PRG, il progetto definitivo ed esecutivo, dei "Lavori di costruzione nuovo asilo nido su area di piano di lottizzazione contrada Marrone-Rovitelli." finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU – Ambito PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

che in data 29/11/2023 è stata effettuata la consegna dei lavori, che hanno avuto concreto inizio in data 14/12/2023, giusta dichiarazione di pari data del Direttore dei lavori;

che in data 21/12/2023 è pervenuto l'accreditamento di € 316.320,00, quale anticipo del 30% richiesto da questa Amministrazione sulla piattaforma dedicata;

che con D.D. n. 126 del 01/02/2024 si è proceduto alla liquidazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale dei lavori di che trattasi, ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016;

che con DD n. 717 del 03/05/2024 si è proceduto alla liquidazione del corrispettivo spettante per i lavori eseguiti al 1° SAL;

che con DD n. 814 del 21/05/2024 si è proceduto alla liquidazione del corrispettivo spettante per la revisione prezzi dei lavori eseguiti al 1° SAL;

che con DD n. 1133 del 17/07/2024 si è proceduto alla liquidazione del corrispettivo spettante per i lavori eseguiti al 2° SAL;

che con DD n. 1135 del 17/07/2024 si è proceduto alla liquidazione del corrispettivo spettante per la revisione prezzi dei lavori eseguiti al 2° SAL;

che con DD n. 1540 del 21/10/2024 si è proceduto alla liquidazione del corrispettivo spettante per i lavori eseguiti al 3° SAL;

che con DD n. 1549 del 22/10/2024 si è proceduto alla liquidazione del corrispettivo spettante per la revisione prezzi dei lavori eseguiti al 3° SAL;

che con DD n. 185 del 10/02/2025 si è proceduto alla liquidazione del corrispettivo spettante per i lavori eseguiti a tutto il 30/12/2024 - 4° SAL;

Visti i commi 6 bis e 6 ter dell'art. 26 del D.L. 50/22, così come modificati dal c. 304 dell'art. 1 della legge 213/2023, che prevedono che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, è adottato, applicando i nuovi prezziari. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezziari, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del l'80 per cento per le lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024;

Visto il certificato 4 bis del 30/01/2025 relativo alla revisione prezzi dei lavori eseguiti a tutto il 30/12/2024 - 4° SAL, dell'importo complessivo di € 2.873,49, compreso IVA, emesso dal RUP geom. Giuseppe Cipollina;

Acquisita, pertanto, la documentazione indispensabile e necessaria per procedere alla liquidazione e precisamente:

- *il certificato n. 4bis* del 30/01/2025 per il pagamento del corrispettivo spettante per la revisione prezzi dei lavori eseguiti a tutto il 30/12/2024 - 4° SAL, emesso dal RUP Geom. Giuseppe Cipollina dell'importo di € 2.612,26, oltre IVA al 10% pari ad € 261,23 per complessivi € 2.873,49;

- *la fattura elettronica* n. 4 del 10/02/2025 di € 2.873,49 comprensiva di IVA (10%), acquisita al prot. n. 6067 del 11/02/2025, quale corrispettivo spettante per la revisione prezzi dei lavori eseguiti a tutto il 30/12/2024 - 4° SAL, emessa dall'impresa C M Costruzioni srl con sede in via Cavour n. 32 - Grotte;

- *il DURC prot. INAIL_47306229* richiesto on line, che attesta la regolarità contributiva INPS, INAIL e CASSA EDILE, valido sino al 09/05/2025;

- *la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari*, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 del 18/06/2021, giusta contratto d'appalto stipulato in data 28.09.2023, repertorio 7873 e registrato a Canicattì il 03.10.2023 al n. 3966 serie 1T;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 4 del 10/02/2025;

Dato atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con l'impegno n. 240/2024 assunto al Cap. 2121, così come da reimputazione, giusta deliberazione della G.C. n. 23/2024, dell'impegno originario assunto con D.D. n. 618 del 09/05/2023;

Visto e richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visti

- il D.Lgs. n. 50/2016;
- l'art. 184 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
- gli atti d'ufficio;

Attestato:

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 della L.R. 7/2019, l'assenza di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento, rilevando che il presente provvedimento costituisce atto dovuto e conseguenziale a procedura prevista dalla vigente normativa e regolarmente adottata;

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Ravvisata la competenza del Responsabile della E.Q. n. 5 all'adozione dell'atto conseguenziale, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

Per quanto sopra,

PROPONE

relativamente ai *“Lavori di costruzione nuovo asilo nido su area di piano di lottizzazione contrada Marrone-Rovitelli.” finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU – Ambito PNRR – Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.1:*

1. Di richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Di liquidare:

- € **2.612,26** all'impresa C M Costruzioni srl con sede in via Cavour n. 32 - Grotte, quale corrispettivo spettante per la revisione prezzi dei lavori eseguiti a tutto il 30/12/2024 - 4° SAL e a saldo della fattura n. 4 del 10/02/2025;

- € **261,23** per IVA al 10%, da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come inserito dall'art. 1, comma 629, lettera b) legge 23.12.2014 n. 190;

3. Di dare atto che il conto corrente indicato in fattura dall'impresa e sul quale sarà accreditata la somma, corrisponde al conto corrente dedicato indicato nel contratto di appalto stipulato in data 28.09.2023, repertorio 7873 e registrato a Canicatti il 03.10.2023 al n. 3966 serie 1T;

4. Di trasmettere al Servizio Finanziario la presente determinazione di liquidazione corredata dai seguenti allegati: Certificato di pagamento n. 4 bis del del 30/01/2025, Fattura n. 4/2025, DURC prot. INAIL_47306229 valido sino al 09/05/2025 e stralcio contratto per dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

5. Dare mandato al servizio finanziario di procedere al suindicato pagamento con le procedure indicate dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, secondo le concrete modalità utilizzate, prelevando l'importo complessivo di € 2.873,49 compreso IVA, dall'impegno n. 240/2024 assunto al Cap. 2121, così come da reimputazione, giusta deliberazione della G.C. n. 23/2024, dell'impegno originario assunto con D.D. n.618 del 09/05/2023, da ripartire:

- € **2.612,26** all'impresa C M Costruzioni srl;

- € **261,23** all' Erario per IVA;

6. Attestare:

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 della L.R. 7/2019, l'assenza di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento, rilevando che il presente provvedimento costituisce atto dovuto e conseguenziale a procedura prevista dalla vigente normativa e regolarmente adottata;

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(*Geom. Giuseppe Cipollina*)

IL RESPONSABILE DI E.Q. N. 5
(*Ing. Gioacchino Meli*)

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 506 del 20/03/2024 con la quale gli è stato conferito l'incarico di Responsabile della Elevata Qualificazione n. 5 "Opere pubbliche – Manutenzioni – Servizi informatici ", le cui funzioni dirigenziali delegate sono state confermate con Determinazione Dirigenziale n. 1868 del 10.12.2024 del Segretario Generale-Dirigente ad interim della Direzione III;

VISTA la proposta di determinazione formulata dal Geom. Giuseppe Cipollina;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta medesima, nonché il dispositivo proposto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA la propria competenza all'adozione dell'atto conseguenziale, ai sensi dell'art. 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, della legge n° 136/2010 e della l.r. n. 23/98 che ha recepito l'art. 6 comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato, si intende come di seguito integralmente trascritto.

FORNITORE	IMPEGNO	IMPORTO
C M COSTRUZIONI SRL	240/2024	2.612,26
ERARIO PER IVA	240/2024	261,23

Il Responsabile del Procedimento
Giovanna Insalaco

Responsabile E. Q. n. 5
GIOACCHINO MELI / Intesi Group S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)